

# State of JOURNALISM KHYBER PAKHTUNKHWA & TRIBAL AREAS OF PAKISTAN 2011



**STATE OF JOURNALISM IN KHYBER  
PAKHTUNKHWA AND TRIBAL AREAS  
OF PAKISTAN 2011**

Published by Pakistan Federal Union of Journalists with support by  
The International Federation of Journalists and the European Commission.

**Title Cover and layout design:** Shahzad Ashraf  
**Mission Report prepared by:** Yousaf Ali (team leader)  
Arshad Aziz Malik  
Dilawar Jan  
Sahibzada Bahauddin

**Date of Publication:** April 2012  
**Printer:** Mubeen Printers 0300-5252897

## **The situation in Khyber Pakhtunkhwa**

Twenty-three journalists have lost their lives in violent attacks in Khyber Pakhtunkhwa (KP) province and the adjacent Federally Administered Tribal Areas (FATA) during the years since January 2003.

The security situation for journalists has deteriorated as they continue to face threats and harassment from the military, police and militants. The security and safety situation in the conflict-affected areas, which consist of KP and the FATA, is particularly dangerous. Journalists are faced with threats, assaults, and the prospect of kidnapping and murder by Islamist militants and the military. Three journalists were killed in terrorist attacks in 2011 in Peshawar, the capital of KP. The situation is compounded by a lack of safety and security trainings and proper equipment for journalists in these areas.

In addition, for the more than 400 journalists working in KP and the FATA, employment conditions are unsatisfactory. Most newspapers do not provide letters of employment or IDs showing that the journalist work for a media organisation. Salaries are meagre, leaving journalists unprotected legally, financially and physically.

The Khyber Union of Journalists (KhUJ) and Peshawar Press Club (PPC) have been working jointly with the International Federation of Journalists (IFJ), the Pakistan Federal Union of Journalists (PFUJ) and some non-governmental organisations (NGOs) such as Intermedia and Internews to arrange safety and capacity-building trainings for the journalists. The KhUJ has also recommended guidelines for reporters covering violent conflicts and bomb attacks to ensure that they remain safe while reporting dangerous events.

To secure a free flow of information, it is essential to provide Pakistani journalists operating in the conflict areas with better security and to improve their capacity to counter threats and coercion by authorities, powerful political groups and individuals, the army and other security services, as well as the intelligence agencies and extremists. This exchange of information is crucial for stimulating knowledge-based

national dialogue and debate, which is vital for strengthening democratic practices.

## **Media in Pakistan**

Journalists in Pakistan have a long history of working under dangerous conditions. However, killings, tortures, kidnappings, beatings and threats to the journalists' community have been particularly prevalent since 2001. This is particularly the case in KP and the FATA following the deployment of Pakistani troops and the ensuing military operations in these regions. Journalists reporting on the Taliban's activities, military operations and other security-related issues often incur the wrath of the warring sides. Journalists from these areas increasingly report threats, coercion, kidnapping and targeted killings by both militants and the military, and many self-censor to avoid retribution.

Journalists in Pakistan report that they live in a state of fear and that any one of them may be exposed to danger.

## **Killings**

Twenty-three journalists and one media worker were killed in Khyber Pakhtunkhwa and the Federally Administered Tribal Areas between 2003 and 2011.

The first journalist killed in 2011 was Nasrullah Khan Afridi, a senior tribal journalist, who had worked with the state-run Pakistan Television and the widely circulated Urdu-language regional daily *Mashriq*. Afridi was living Peshawar and working for the Khyber Agency. He was targeted and killed on May 10, 2011 by a magnet bomb placed on his car while it was parked in Khyber Super Market, which is located in the posh Cantonment area of Peshawar. Journalists were shocked that the attack took place in the open in a wealthy, high-security part of the city.

Shafiullah Khan, a young trainee reporter at the Peshawar office of *The News International*, succumbed to his burn injuries in a hospital in Wah Cantonment, Punjab Pakistan. He had suffered burns to more than 70 per

cent of his body in a deadly blast in Khyber Super Market, Peshawar, on June 11, 2011.

Asfandyar Abid Naveed, a reporter at newly launched Urdu Daily *Akhtar-e-Khyber*, was killed on June 11, 2011 in the same bomb explosion in the Khyber Super Market, Peshawar.

Mujeebur Rahman Siddique, a correspondent for *Daily Pakistan*, was killed on September 16, 2010 in Dargai town of Malakand Agency.

Abdul Wahab, a correspondent for *Express News*, was killed on December 6, 2010 in a deadly suicide attack on a tribal jirga (meeting) in Ghalanai, the capital town of Mohmand Agency. He was covering the jirga.

Pervez Khan, a reporter for Waqt TV, was killed on December 6, 2010 in the same suicide attack on the tribal jirga in Ghalanai, Mohmand Agency.

Misri Khan, a senior journalist and president of Hangu Press Club, who worked with *Daily Ausaf* and *Daily Mashriq*, was killed on September 14, 2010 in Hangu district. He is the only journalist in the entire country whose killing has been openly claimed by the Taliban.

Azmat Ali Bangash, a reporter for Samaa TV, was killed on April 17, 2010 in Kohat district of KP.

Janullah Hashimzada, a senior Afghan journalist based in Peshawar as senior correspondent for Shamshad TV, was killed on August 24, 2009 in Jamrud, Khyber Agency, by unknown assailants, while he was on his way from Jalalabad, Afghanistan to Peshawar, Pakistan.

Siddique Bacha, a reporter for Aaj TV, was killed on August 14, 2009, in Mardan, Pakistan.

Musa Khankhel, a correspondent for Geo TV and *The News*, was killed on February 18, 2009 in Swat, KP.

Tahir Awan, a freelance journalist, was killed on January 4, 2009 in Dera Ismail Khan district of KP.

Mohammad Imran, a correspondent for Express TV, was killed on January 4, 2009 in Dera Ismail Khan district of KP.

Abdul Aziz, a reporter for Swat-based local Urdu daily *Azadi*, was killed on August 29, 2008 in Mingora, Swat, KP.

Mohammad Ibraheem Khan, a reporter for Express TV and Daily Express, was killed on May 22, 2008 in Khar, Bajaur Agency.

Sirajuddin, a correspondent for *The Nation*, was killed on February 29, 2008 in Mingora, Swat.

Noor Hakim Khan, correspondent for *Daily Pakistan*, was killed on June 2, 2007 in Khar Bajaur Agency.

Mahboob Khan, a freelance journalist, was killed on April 28, 2007 in Charsadda, KP.

Hayatullah Khan, a correspondent for *The Nation*, on June 16, 2006 in Miranshah, North Waziristan.

Allah Noor, a reporter for Khyber TV, was killed on February 7, 2005 in Wana, the headquarters of South Waziristan.

Amir Nawab, a correspondent of Associated Press Television News and the *Frontier Post*, was killed on February 7, 2005 in Wana, South Waziristan.

Sajid Tanoli, a correspondent for local daily *Shumal*, was killed on January 29, 2004 in Manshera district of Khyber Pakhtunkhwa.

Fazal Wahab, a freelance journalist, was killed on January 21, 2003 in Mingora, Swat.

Mian Iqbal Shah, who served as chief accountant at the Peshawar Press Club, was killed in the suicide attack on the press club on December 22, 2009. As well as Shah, the only media worker in this toll, a police

constable deployed for the security of the press club, Riazuddin, was killed in the attack.

In related intimidation, Wana Press Club building was blown up in February 2009 and Bajaur Press Club has been occupied by the security forces. In late 2011, the house of Jawed Noor, the president of Wana Press Club, was reportedly blown up.

## **Kidnappings**

Eighteen journalists have faced kidnapping over the past few years, tribal journalists report. At least two such incidents occurred in 2011.

Rahmatullah Darpakhel, a senior tribal journalist with a long standing reputation working with Aaj TV, was kidnapped after leaving Miranshah Press Club on August 8, 2011. Masked gunmen bundled him into a vehicle and sped away unchallenged. No organisation claimed responsibility for his kidnapping. He remained captive for two months.

Darpakhel and his colleagues could not ascertain the reasons for his kidnapping. His colleagues claimed he was extra careful in reporting, avoiding coverage of serious issues. His captors, reportedly, have also not told him the reasons for kidnapping.

Iqbal Hussain, a tribal journalist from Sadda in Kurram Agency, was held captive for a week in August 2011. Due to the threat to his life, his family did not report his kidnapping. Similarly, Darpakhel and Hussain do not say anything about their kidnappings out of fear. Fingers are pointed at a militant organisation operating in North Waziristan.

“We have decided to speak less and write less,” said one of the kidnapped journalists, who did not wish his name to be mentioned in this report. “We want some rest now.”

## **Beatings**

On August 22, 2011, Hazrat Khan Mohmand, a senior journalist and bureau chief of the lone Pashto-language Khyber television channel, was



severely injured in an attack outside Peshawar High Court. He was admitted in critical condition to the Lady Reading Hospital in the city where his head wound was stitched up.

The incident took place when Mohmand was returning from an interview with a provincial minister injured in an attack in Swabi. He accused KP Information Minister Mian Iftikhar Hussain of being involved in the attack on him. Mohmand said he had recognized two of the assailants as former office-bearers of the Pakhtun Student Federation (PSF), the student wing of the ruling Awami National Party. He told the IFJ that the two assailants were Bashir Sherpao, a former provincial president of PSF, and Irshad Tandar, and said he had made a written complaint to police officers requesting that they charge the two men.

However, Mohmand did not nominate the two in the First Information Report (FIR), a legal complaint to the police. He said police conducted no inquiry. "Only once the Senior Superintendent of Police Investigations approached me. I provided him with all information but no action has been initiated so far," he said in an interview for this report.

Mohmand said that when the issue was taken up in the National Assembly and the Senate, Federal Interior Minister Rehman Malik formed a joint investigation team of Federal Investigation Agency, Intelligence Bureau and police officials and asked the KP government to nominate a Deputy Inspector General (DIG), a senior ranking police official, to head the committee. However, Mohmand said, the KP government refused to spare a DIG for the committee, saying it was not bound by the orders of the Federal Interior Minister. This prevented any attempt at an independent inquiry into the attack.

No arrests have been made in relation to the beating.

On September 21, Mohmand said, six unknown assailants chased him on motorcycles and tried to attack him while he was returning from the Peshawar Press Club (PPC) on his motorcycle. However, he said, police refused to register the First Information Report in this incident.

Information Minister Mian Iftikhar Hussain, who had moved a privilege motion in the KP Assembly and sued the management of AVT Khyber, a private television channel, which employs Mohmand, before the attack, withdrew both applications to strike conciliation. Mian Iftikhar Hussain denies having any hand in the attack. He said that the management of the Khyber Television struck a compromise with him without asking Mohmand. He said he was a political worker and could not even think about attacking journalists. However, he argued, it was a fact that the Khyber TV had launched a propaganda campaign against him, which continued for one month to tarnish his image and political career.

On August 19, a team from Samaa TV, led by its Peshawar bureau chief, Shaukat Khattak, was publicly beaten and tortured by police in a brazen use of force against the unarmed journalists in Hayatabad in Peshawar. Giving details of the incident that occurred, Khattak said he formed two reporting teams to cover a deadly suicide attack in Jamrud in Khyber Agency. A team with one Distant Satellite News Gathering vehicle (DSNG) was sent to the site of the blast in Jamrud and the other to the Hayatabad Medical Complex, where the victims had been brought for treatment.

Khattak rushed to Hayatabad to join the second team, but when he arrived he saw the DSNG parked by the roadside. He said he inquired and discovered that police officials were not allowing the DSNG to cover the incident. Khattak said he argued with the officials there and got permission.

During a phone call from the office asking for reasons of delay, Khattak told his colleagues that he had said some unkind words about police, which infuriated them. "A [low-ranking police] officer unleashed police on us, beating us severely. An arm of our cameraman, Imran, was broken," he said.

Khattak said police were not satisfied with beating the team of unarmed journalists. "We were locked up in the police station for an hour," he said. The police officer who had ordered the beating was suspended for a brief time. Khattak said the inquiry officer, instead of conducting a proper

legal inquiry, had been pressuring him to reconcile. "And finally I pardoned the police officer," he added.

In yet another attack, on August 6, police raided the offices of an esteemed Urdu-language newspaper, *Mashriq*. They beat up staff reporters Suhrab, Wasif and Fayyaz and guards and took several of them to the police station. Officers from three police stations - Hashtnagri, Faqeerabad and Pahari Pora - took part in the action, making it a major raid.

Police said an incident involving gunfire had taken place in the locality and the criminals were allegedly seen entering the building of the *Mashriq* newspaper. However, the police did not arrest any criminals. Instead they beat up staff members and arrested guards.

The management of the newspaper alleged it was a planned raid carried out to put pressure on *Mashriq*, a leading newspaper in the province.

The raid caused anger in the journalists' community, which staged demonstrations and asked for a judicial inquiry. "No judicial inquiry was conducted," Ibrahim Khan, an employee of the newspaper, said.

Senior Superintendent of Police, Ijaz Khan, has offered apologies for the raid, but journalists and the management of the paper are not satisfied. They want to know the factors behind the raid and have demanded action against the officials who carried it out.

Apart from these high-profile, police-orchestrated attacks, several incidents of police highhandedness against journalists have occurred in Peshawar.

## **Threats**

Threats and intimidation of local journalists in the Federally Administered Tribal Areas (FATA) are common, with many claiming that Taliban militants call the shots. Poor security and a hostile environment for journalism have forced tribal journalists from the FATA to leave or quit journalism. Such is the level of fear that many of them are unwilling

to talk openly about the threats. Around 70 tribal journalists have left their homes following intimidation and threats.

Malakand division, which saw a huge influx of militants from 2007 to 2009, remains dangerous. In all seven districts, journalists complain of threats and report a push by the military to stifle media coverage. Since 2008, four journalists have lost their lives in the Swat Valley, which was ravaged by the Maulana Fazlullah-led Taliban but then regained by the army in 2009.

Fayyaz Zafar, a senior journalist in Swat, was threatened over the phone by a caller who said: "Someone will kill you and Taliban will take responsibility for that." Zafar was also informed separately that a plot had been made to kill him. "I wrote an article in a local newspaper titled 'Traveling on a dilapidated road' and explained the problems people faced and unwillingness of the administration to build it despite the inflow of money," he said.

Zafar said the army wanted him to get its approval for any writing or package he prepares for a news channel before sending it to his organisation and threatened him there would be consequences if he did not comply. "How is it possible for me to do so? I am a journalist and want to work independently," he said.

Journalists interviewed in different districts of Malakand division, including Swat, supported Zafar's assertions. Gul Hamad Farooqi, a Chitral-based journalist, said security forces had asked them to "coordinate" and "share" news stories with them before sending them out.

"An official from the security forces held a meeting with us in the press club and told us how we have to report," a senior journalist from Lower Dir said. "You have to approve your stories from us before sending them. No one will make a story before the official version is released. Otherwise, the reporter faces repercussions."

The Deputy Chairman of the Swat Press Club, Mehboob Ali, said the level of threat had receded but had not been eliminated. He said that

although the Fazlullah-led Taliban had been operating from Afghanistan, they continue to threaten reporters from there. Ali quoted a purported member of Taliban as threatening him over phone by saying: "Our friends complain you have been reporting against us. Stop it!"

In the southern districts of Khyber Pakhtunkhwa (KP), journalists also face threats. Some of the districts in the south provide a gateway to the troubled tribal areas. Journalists working in Kohat, Bannu, Lakki Marwat, Hangu and Dera Ismail Khan districts have received threats from militants. Taliban demand that journalists write "martyred" and "janbahaq" (a soft Urdu word for killed) instead of writing "halak" for their slain fighters. They also demand coverage of their press releases. Karak and Tank are peaceful districts, having no security issues.

In Hazara division, journalists are receiving threats from different political and influential groups. Nowadays, they are threatened by groups involved in the pro-Hazara and anti-Hazara province movements. No journalist has received any threat from terrorist organisations.

"We don't have any threats from terrorist organisations but political groups threaten the media persons for their own interests," said Amir Shahzad, president of Abbottabad Press Club. "We are sandwiched between pro and anti Hazara Province movement," said another journalist, Raja Haroon.

## **A Culture of Impunity**

Attacks and intimidation of journalists continued in 2011 with impunity. This was particularly apparent in the case of the 2005 killing of tribal journalists Allah Noor and Amir Nawab, who were shot dead in Wana, North Waziristan. To date, the government has not mounted any legal action or public inquiry, reinforcing the perception that there is a culture of impunity around violations against media. Similarly, in the high-profile killing in June 2006 of Hayatullah Khan, a North Waziristan-based journalist, the government has been unwilling to release publicly the findings of a judicial commission.

Police attacks on journalists are also reportedly increasing, without any inquiry or process for reprimand. The impunity with which police are now committing acts of violence against media persons alarms journalist bodies.

## **Working Conditions**

Working conditions in newspapers in Peshawar are poor. Some organisations have not issued letters of appointment and IDs to employees. Without the appointment letters, the employees feel their jobs are insecure. The newspapers also use this tactic to avoid implementing the Wage Board Award. If it is implemented, the employers will disown these employees.

Regarding remuneration, out of more than 400 journalists in the city, barely 100 are paid appropriately. The majority, most of them working in local and regional newspapers, live in poor conditions. They are given salaries less than what the government has declared to be the “minimum wage”.

The Khyber Union of Journalists (KhUJ) and the Peshawar Press Club (PPC) have been making strenuous efforts for the welfare of journalists. The PPC has successfully negotiated provision of plots to journalists at concessional prices. Some of the installments are being paid by the PPC in view of the weak financial position of most of its members.

The majority of journalists have no medical insurance. The KhUJ has initiated a project of insuring all members in a phased programme. So far 80 members have been insured. The union has also been negotiating with the owners of the newspapers to improve the working conditions of their employees.

Both the PPC and KhUJ provide financial assistance from Member Welfare Fund to members in need. But these steps are not sufficient to improve the conditions of the journalists and the government and owners must take steps in this regard.

In newspapers in Swat, Dera Ismail Khan, Abbotabad and other cities, the workers are in an even worse situation. Journalists in rural areas, including those in the FATA, are paid no salaries, except for those working at a few television channels. Moreover, journalists in rural areas are part-timers. The question remains as to why a person would commit time, energy and even money to an unpaid job.

“Journalists have influence in our society and that is the major reason people are ready to work as unpaid correspondents,” said Gohar Ali, a journalist from Batkhela town in Malakand district. “A job as a correspondent is treated as part-time. Some have side businesses, others don’t.”

These journalists make those seeking coverage pay. “Even we charge for covering a political rally and publishing press releases,” Gohar Ali said. Revenues also come from press conferences. Haleem Asad, a Lower Dir-based journalist, said the unpaid jobs are promoting yellow journalism.

## **Safety and Security**

Safety and security is a major issue, as journalists are not sufficiently trained. The IFJ, PFUJ, Internews and Intermedia are imparting safety and capacity-building training to journalists, benefiting a good number of members of the Khyber Union of Journalists.

Following the Khyber Super Market suicide bomb, which followed a low intensity blast, the union convened two meetings of all bureau chiefs of different media organisations to develop Standing Operating Procedures (SOPs) for reporters covering bomb blast incidents. Several safety guidelines were given to members and a committee was formed to oversee the implementation of the SOPs. The committee reported some violations and then ensured the implementation of the guidelines.

It is the primary responsibility of the news organisations to improve the capacity of their employees and to provide them with the necessary training, particularly in safety and security, in view of the prevailing situation, but they have failed to organise these. The organisations have

not even given safety gear to reporters working in troubled areas, leaving them vulnerable even to minor terrorist incidents.

## **Women in Journalism**

Fourteen women have been active in journalism in Peshawar, but none in other cities of KP or in the FATA. Although the 14 women constitute a negligible percentage of the reporters in the KhUJ, which has more than 400 members, it is pleasing that they do not complain of discrimination. Shahida Perveen, a senior woman member of the KhUJ, says even 14 females in journalism is “an important development”. “Some years back, women could not think of joining this field,” she said. “But now there is a change in trend among women and they are entering this field.”

Until recently, the few female reporters were given insignificant beats like women’s activities, in which they could hardly prove their skills, Perveen added. She said that now women were given all the same assignments that were given to male reporters. “It has given women confidence and a level-playing field and they have proved their worth,” she said.

In Peshawar, women now operate cameras, cover all beats and work as assignment editors and do all other jobs in a newspaper or television. Perveen identified the low female literacy rate and social norms as barriers for women who wish to become journalists.

## **Recommendations**

Proper steps are required both at the government and media management level to improve working conditions of journalists and take effective measures for their security.

The trend of unpaid journalism should be done away with. Media managers should be pressed not to take work from journalists without giving them proper salaries that are at least in accordance with the minimum wages fixed by the government.

More capacity-building and safety trainings should be arranged across the province and tribal areas, particularly in the rural areas.



Working conditions of journalists in the province should be highlighted at national and international forums.

Missions should be held to gain first-hand information about the state of journalism.

Pressure should be placed on the government by journalists' bodies such as the IFJ and PFUJ to conduct fair inquiries into the killing of media people, and to make inquiry reports public and award exemplary punishment to those involved in the harassment, torture, kidnapping and killing of journalists. Only in this way can violence against journalists be reduced.

Proper compensation on the model of the Shuhada (martyrs) package for police and security forces should be arranged for the families of slain journalists. A fund should be set up for education of the children of martyred journalists.

Journalistic independence should be supported. The issue of pressure on journalists, particularly from state institutions, should be taken up at the top level.

## **Number of Journalists in Each District of Khyber Pakhtunkhwa**

There are 25 districts in Khyber Pakhtunkhwa province where national and international organisations have their correspondents. Most of the journalists in the districts are part-timers but they sometimes prove the best sources of information. With a few exceptions, the district-based journalists are not well-qualified. The majority of them have qualification of Secondary School Certificate (10<sup>th</sup> grade, or “matric”), a minority have the Higher School Certificate (12<sup>th</sup> Grade or F.A.) and a small number are graduates. They lack professional skills and training and thus need capacity-building and safety trainings.

**The number of journalists in each district of KP is listed below.**

Peshawar:	415
Mardan:	55
Charsadda:	60
Swabi:	50
Nowshera:	52
Malakand:	30
Swat:	63
Buner:	10
Shangla:	16
Upper Dir:	30
Lower Dir:	35
Chitral:	17
Abbotabad:	72
Haripur:	40
Mansehra:	82
Battagram:	22
Torghar:	N.A.
Kohistan:	N.A.
Lakki Marwat:	20
Karak:	11
Bannu:	26
D. I. Khan:	200
Tank:	31
Kohat:	15
Hangu:	31

## **Number of Journalists in each Agency of the Federally Administered Tribal Areas**

The Federally Administered Tribal Areas, usually referred to by the acronym FATA, have been divided into seven administrative districts, called agencies. As in most districts of KP, journalists in the FATA agencies are part-timers. They lack education, professional skills, training and resources. The majority of them are unpaid.

Bajaur:	30
Mohmand:	36
Khyber:	65
Orakzai:	5
Kurram:	22
North Waziristan:	30
South Waziristan:	39
FR Darra Adamkhel:	12

## **Number of Newspapers in Khyber Pakhtunkhwa**

According to the Information Department of Khyber Pakhtunkhwa, a total of 212 dailies, 294 weeklies and 218 monthlies are registered with it. However, only 80 dailies and a small number of weeklies and monthlies are in operation. Although many newspapers are published from other cities of the province, they are registered with the information department. Fourteen FM radio channels are also operating in the province.

**The number of publications in other cities is listed below.**

Swat:	6
Abbotabad:	Urdu 12, English 1
Mansehra:	2
Haripur:	2
D. I. Khan:	11
Kohat:	2 (Non-functional)
Nowshera:	2
Chitral:	3 websites
Malakand:	2
Lower Dir:	2
Haripur:	2

پاکستان کے قبائلی علاقہ جات اور خیبر پختونخوا  
میں صحافت کی صورتحال 2011

## خیبر پختونخوا میں صورتحال

صوبہ خیبر پختونخوا اور اس سے ملحقہ وفاق کے زیر انتظام قبائلی علاقہ جات میں گزشتہ چند برسوں (جنوری 2003ء سے) کے دوران ہونے والے پرتشدد حملوں میں 23 صحافی اپنی جانیں گنوا چکے ہیں۔

صحافیوں کیلئے سکیورٹی کی صورتحال ابتر ہو چکی ہے کیونکہ انہیں فوج، پولیس اور عسکریت پسندوں کی جانب سے متواتر دھمکیوں اور ہراساں کیے جانے کا سامنا ہے۔ خیبر پختونخوا اور فاٹا کے تنازعات کے شکار علاقوں میں سکیورٹی اور تحفظ کی صورتحال انتہائی خطرناک ہے۔ صحافیوں کو اسلامی عسکریت پسندوں اور فوج کی جانب سے دھمکیوں، حملوں، اور اغوا اور قتل کیے جانے کے خدشات کا سامنا رہتا ہے۔ خیبر پختونخوا کے دارالحکومت پشاور میں 2011ء کے دوران تین صحافی ایک دہشتگرد حملے میں جان بحق ہوئے۔ اس پرستم یہ کہ ان علاقوں میں کام کرنے والے صحافیوں کو مناسب آلات اور تحفظ و سلامتی کی تربیت بھی میسر نہیں۔

مزید برآں یہ کہ خیبر پختونخوا اور فاٹا میں کام کرنے والے 400 سے زائد صحافیوں کیلئے ملازمت کی صورتحال بھی غیر تسلی بخش ہے۔ زیادہ تر اخبارات صحافیوں کو ملازمت کے لیٹر یا ادارے کے شناختی کارڈ ہی جاری نہیں کرتے جن سے یہ ثابت ہو سکے کہ وہ میڈیا کے کسی ادارے کیلئے کام کرتا ہے۔ تنخواہیں بہت تھوڑی اور قلیل ہیں، جس کی وجہ سے صحافی قانونی، مالی اور جسمانی طور پر غیر محفوظ ہوتے ہیں۔

خیبر یونین آف جرنلسٹس (کے ایچ یو جے) اور پشاور پریس کلب صحافیوں کے تحفظ اور ان کی استعداد کار میں اضافے کیلئے انٹرنیشنل فیڈریشن آف جرنلسٹس (آئی ایف جے)؛ پاکستان فیڈرل یونین آف جرنلسٹس (پی ایف یو جے)؛ انٹرنیٹ اور انٹرنیوز جیسی بعض غیر سرکاری تنظیموں کے ساتھ مل کر تربیت کا انتظام کر رہے ہیں۔ کے ایچ یو جے نے پرتشدد تنازعات اور بم حملوں کی کوریج کرنے والے رپورٹرز کیلئے رہنما اصول بھی جاری کیے ہیں تاکہ وہ خطرناک واقعات کی رپورٹنگ کرتے وقت خود کو محفوظ رکھ سکیں۔

معلومات کی آزادانہ ترسیل و ترویج کیلئے ضروری ہے کہ تنازعات کے شکار علاقوں میں فرائض انجام دینے والے پاکستانی صحافیوں کو بہتر سکیورٹی فراہم کی جائے اور انکی استعداد کار میں اضافہ کیا جائے تاکہ وہ حکام، طاقتور سیاسی گروہوں و افراد، فوج و دیگر سکیورٹی اداروں، انٹیلی جنس ایجنسیوں اور انتہا پسندوں سے ملنے والی دھمکیوں اور لاحق خطرات کا مقابلہ کر سکیں۔ معلومات کا تبادلہ علم پر مبنی قومی مباحثہ و مذاکرات کیلئے ضروری ہے جو کہ جمہوری عمل کے استحکام کا بنیادی جز ہے۔

## پاکستان میں ذرائع ابلاغ

پاکستان میں صحافیوں کے خطرناک صورتحال میں اپنے فرائض انجام دینے کی تاریخ بہت طویل ہے تاہم صحافتی برادری کے قتل، ان پرتشدد اغوا اور دھمکیوں جیسے رجحانات 2001ء کے بعد ہی نظر آتے ہیں؛ بالخصوص خیبر پختونخوا اور فانا میں پاکستانی افواج کی تعیناتی اور فوجی آپریشن کے بعد ان میں تیزی آئی ہے۔ طالبان کی سرگرمیوں، فوجی آپریشن اور سیکورٹی سے متعلق دیگر امور کو اپنی خبروں کا موضوع بنانے والے صحافی ان متحارب فریقین کے غیض و غضب کا شکار بنتے رہے ہیں۔ ان علاقوں کے صحافیوں کو عسکریت پسندوں اور فوج دونوں کی جانب سے دھمکیوں، دباؤ، اغوا اور نشانہ بنا کر ہلاک کرنے کی اطلاعات میں اضافہ ہوا ہے اور بہت سے صحافی ایسی کارروائیوں سے بچنے کیلئے خود پرہیزگار بننے پر مجبور ہوئے۔ پاکستان میں صحافیوں کا کہنا ہے کہ وہ خوف کی حالت میں زندگی گزار رہے ہیں اور ان میں سے کوئی بھی کبھی کسی خطرے میں پڑ سکتا ہے۔

## صحافیوں کے قتل

خیبر پختونخوا اور فانا میں 2001ء سے 2011ء کے دوران 23 صحافی اور ایک صحافتی کارکن قتل کیے گئے۔

2011ء میں جاں بحق ہونے والے پہلے صحافی نصر اللہ خان آفریدی تھے۔ وہ ایک سینئر صحافی تھے جو سرکاری ٹی وی پاکستان ٹیلی ویژن اور کثیر الاشاعت اردو روزنامہ مشرق کیلئے کام کرتے تھے۔ وہ پشاور کے مکین تھے اور خیبر ایجنسی میں فرائض انجام دیتے تھے۔ انہیں 10 مئی 2011ء کو اس وقت نشانہ بنایا گیا جب پشاور کینٹ کے پوش علاقے میں واقع خیبر سپر مارکیٹ میں کھڑی ان کی گاڑی کو مینگیٹ بم کے ذریعے اڑایا گیا۔ شہر کے انتہائی سیکورٹی والے متمول علاقے میں کھلے عام ہونے والے اس حملے نے صحافیوں کو سکتے میں ڈال دیا۔

نیوز انٹرنیشنل پشاور آفس کے نوجوان ٹرینی رپورٹر سیف اللہ خان 11 جون 2011ء کو پشاور کے خیبر سپر مارکیٹ میں ہونے والے ہلاکت خیز دھماکے میں شدید زخمی ہوئے تھے اور ان کے جسم کا 70 فیصد حصہ جھلس گیا تھا وہ ان زخموں سے جانبر نہ ہو سکے اور وہ کینٹ کے ایک ہسپتال میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔

اس دھماکے میں اردو اخبار روزنامہ خیبر کے رپورٹر اسفند یار عابد نوید بھی جان بحق ہوئے۔

روزنامہ پاکستان کے نمائندہ مجیب الرحمن صدیقی مالاکنڈ ایجنسی کے قصبہ درگئی میں 16 ستمبر 2010ء کو قتل کیے گئے۔

ایکسپریس نیوز کے نمائندہ عبدالوہاب 6 دسمبر 2010ء کو مہمند ایجنسی کے صدر مقام خالد نئی میں قبائلی جرگہ پر کیے گئے خودکش حملے کی بھیبت چڑھ گئے۔ وہ اس وقت جرگہ کی کوریج کیلئے وہاں موجود تھے۔

مہمند ایجنسی میں 6 دسمبر 2010ء کو اسی جگہ پر کیے گئے حملے میں وقت ٹی وی کے رپورٹر پرویز خان بھی جان سے ہاتھ دھو بیٹھے تھے۔

ایک سینئر صحافی اور ہنگو پریس کلب کے صدر مصری خان جو روزنامہ اوصاف اور روزنامہ مشرق کے لیے کام کرتے تھے، کو 14 ستمبر 2010ء کو قتل کیا گیا۔ وہ ملک بھر میں قتل کیے جانے والے واحد صحافی ہیں جن کے قتل کی ذمہ داری طالبان نے کھلے عام قبول کی۔

سماٹی وی کے رپورٹر عظمت علی بگٹش کو 17 اپریل 2010ء کو خیبر پختونخوا کے ضلع کوہاٹ میں قتل کیا گیا۔ پشاور میں شمشاد ٹی وی کے سینئر نمائندہ کے طور پر کام کرنے والے سینئر افغان صحافی جان اللہ ہاشم زادہ پر 24 اگست 2009ء کو خیبر ایجنسی کے علاقہ جہرود میں نامعلوم افراد نے جان لیوا حملہ کیا جب وہ جلال آباد افغانستان سے پشاور جا رہے تھے۔

آج ٹی وی کے رپورٹر صدیق باچا 14 اگست 2009ء کو مردان میں قتل کیے گئے۔  
جیو ٹی وی اور دی نیوز کے نمائندہ موسیٰ خان خیل کو 18 فروری 2009ء کو سوات میں قتل کیا گیا۔  
فری لانس صحافی طاہر اعوان 4 جنوری 2009ء کو خیبر پختونخوا کے ضلع ڈیرہ اسماعیل خان میں قتل کیے گئے۔  
ڈیرہ اسماعیل خان میں ہی 4 جنوری 2009ء کے دن قتل کیے جانے والے دوسرے صحافی ایکسپریس ٹی وی کے نمائندہ محمد عمران تھے۔

سوات کے مقامی اردو روزنامہ آزادی کے رپورٹر عبدالعزیز کو 29 اگست 2008ء کو بینگورہ سوات میں قتل کر دیا گیا۔ ایکسپریس ٹی وی اور روزنامہ ایکسپریس کے ایک رپورٹر محمد ابراہیم خان باجوڑ ایجنسی کے علاقے خار میں 22 مئی 2008ء کو قتل کیے گئے۔

دی نیشن کے نمائندہ سراج الدین کو بینگورہ سوات میں 29 فروری 2008ء کو قتل کیا گیا۔  
نور حکیم خان باجوڑ ایجنسی کے علاقے خار میں 2 جون 2007ء کو قتل کیے گئے وہ روزنامہ پاکستان کے نمائندے تھے۔  
چارسدہ خیبر پختونخوا میں 28 اپریل 2007ء کو فری لانس صحافی محبوب خان قتل ہو گئے۔  
دی نیشن کے ایک نمائندہ حیات اللہ خان شمالی وزیرستان کے علاقے میراں شاہ میں 16 جون 2006ء کو ہونے والے قاتلانہ حملے میں جان بحق ہوئے۔

خیبر ٹی وی کے رپورٹر اللہ نور کو 7 فروری 2005ء کو جنوبی وزیرستان کے صدر مقام وانا میں قتل کیا گیا۔  
وانا میں ہی 7 فروری 2005ء کو ایسوسی ایٹڈ پریس، ٹیلی ویژن نیوز اور فریٹیر پوسٹ کے نمائندہ امیر نواب قتل کر دیے گئے۔



خیبر پختونخوا کے ضلع مانسہرہ میں مقامی روزنامہ شمال کے نمائندہ ساجد تنولی 29 جنوری 2004ء کو قتل کیے گئے۔

فری لانس صحافی فضل وہاب 21 جنوری 2003ء کو گلگت سوات میں قتل ہوئے۔

پشاور پولیس کلب پر 22 دسمبر 2009ء کو ہونے والے خودکش حملہ میں پولیس کلب کے چیف اکاؤنٹ میاں اقبال شاہ جاں بحق ہو گئے جبکہ سیکورٹی پر مامور پولیس کانسٹیبل ریاض الدین بھی اس حملے میں مارے گئے۔ اقبال شاہ ہلاکتوں کی اس فہرست میں شامل واحد صحافی کارکن ہیں۔

وانا پولیس کلب کی عمارت کو فروری 2009ء میں دھماکے سے اڑا دیا گیا جبکہ باجوڑ پولیس کلب پر سیکورٹی فورسز نے قبضہ کر لیا۔ گزشتہ ماہ وانا پولیس کلب کے صدر جاوید نور کے مکان کو دھماکے سے اڑانے کی اطلاعات بھی ہیں۔

## اغوا

قبائلی علاقوں کے صحافیوں کے مطابق گزشتہ چند برسوں کے دوران 18 صحافیوں کو اغوا کیا گیا۔

قبائلی علاقوں میں اچھی ساکھ کے حامل ایک سینئر صحافی رحمت اللہ درپان خیل جو آج ٹی وی کے ساتھ کام کرتے ہیں، کو 8 اگست 2011ء کو اغوا کیا گیا۔ وہ میراں شاہ پولیس کلب سے نکل رہے تھے کہ چند نقاب پوش انہیں زبردستی گاڑی میں بٹھا کر بغیر کسی مزاحمت کے فرار ہو گئے۔ کسی تنظیم نے اس واقعہ کی ذمہ داری قبول نہیں کی۔ اغوا کاروں نے انہیں دو ماہ تک معوی بنائے رکھا۔ درپان خیل اور ان کے ساتھیوں کو اس کارروائی کی سمجھ نہیں آئی۔ ان کے ساتھیوں کا کہنا ہے کہ وہ انتہائی محتاط انداز میں رپورٹنگ کرتے اور حساس معاملات کی کوریج سے گریز کرتے ہیں۔ اغوا کاروں نے بھی انہیں اغوا کیے جانے کی وجہ سے نہیں بتائی۔

کرم ایجنسی کے علاقے سدا سے تعلق رکھنے والے ایک اور صحافی اقبال حسین کو اگست 2011ء کے دوران ایک ہفتہ تک محبوس رکھا گیا۔ ان کی جان کو خطرے کے پیش نظر اہلخانہ نے اغوا کی رپورٹ درج نہیں کرائی۔ اسی طرح درپان خیل اور اقبال حسین خوف کے باعث اپنے اغوا کے معاملے پر خاموشی اختیار کیے ہوئے ہیں۔ شمالی وزیرستان میں کام کرنے والی عسکریت پسند تنظیموں کو ان واقعات کا ذمہ دار سمجھا جاتا ہے۔

اغوا کیے گئے صحافیوں میں سے ایک نے نام ظاہر نہ کیے جانے کی شرط پر کہا کہ ”ہم نے فیصلہ کیا ہے کہ کم بولیں گے اور کم لکھیں گے، اب ہم کچھ آرام کرنا چاہتے ہیں“

## تشریح

پشتو زبان کے واحد ٹی وی چینل خیبر ٹی وی کے ہیرو چیف اور سینئر صحافی حضرت خان محمد 22 اگست 2011ء کو پشاور ہائی

کورٹ کے باہر ایک حملے میں شدید زخمی ہو گئے۔ انہیں تشویش ناک حالت میں پشاور کے لیڈی ریڈنگ ہسپتال میں داخل کروایا گیا جہاں ان کے سر پر آنے والے زخم پر ٹائٹ لگائے گئے۔

یہ واقعہ اس وقت پیش آیا جب وہ صوبائی میں ایک حملہ میں زخمی ہونے والے ایک صوبائی وزیر کے انٹرویو کے بعد واپس آ رہے تھے۔ وہ اس حملہ میں ملوث ہونے کا الزام خیبر پختونخوا کے صوبائی وزیر اطلاعات میاں افتخار حسین پر لگاتے ہیں۔ حضرت خان محمد کا کہنا ہے کہ انہوں نے حملہ آوروں میں سے دو افراد کو پہچان لیا ہے جن کا تعلق حکمران عوامی نیشنل پارٹی کے طلباء ونگ پختون سٹوڈنٹ فیڈریشن سے رہا ہے اور وہ اس کے سابق عہدیدار تھے۔ انہوں نے حملہ آوروں کی شناخت پختون سٹوڈنٹ فیڈریشن کے سابق صوبائی صدر بشیر شیر پاؤ اور ارشد تندر کے طور پر کی۔ حضرت خان محمد کا کہنا ہے کہ انہوں نے ان افراد کے خلاف تحریری شکایت تفتیشی افسر کو دی تھی لیکن وہ اس سلسلے میں کچھ بھی کرنے سے قاصر تھا۔

تاہم حضرت خان محمد نے ان دو افراد کو ایف آئی آر میں نامزد نہیں کیا لیکن اس حوالے سے انہوں نے تحریری درخواست ضرور دی تھی۔ ان کا الزام ہے کہ پولیس نے کوئی تحقیقات نہیں کی۔ ”صرف ایک بار ایس ایس پی انویسٹی گیشن نے مجھ سے رابطہ کیا جسے میں نے مکمل معلومات فراہم کی لیکن اب تک کوئی کارروائی نہیں ہوئی“۔

انہوں نے کہا کہ جب یہ معاملہ قومی اسمبلی اور سینٹ میں اٹھایا گیا تو وفاقی وزیر داخلہ رحمن ملک نے اس کی تحقیقات کیلئے ایف آئی اے، نیٹلی جنس بیورو اور پولیس حکام پر مشتمل مشترکہ تحقیقاتی ٹیم تشکیل دی اور خیبر پختونخوا حکومت کو ہدایت کی کہ اس ٹیم کی سربراہی کیلئے ڈی آئی جی رینک کا افسر نامزد کیا جائے۔ لیکن صوبائی حکومت نے اس کمیشن کیلئے ڈی آئی جی سطح کا اعلیٰ افسر دینے سے انکار کر دیا اور کہا کہ وہ وفاقی وزیر داخلہ کے احکامات کی پابند نہیں۔ اس امر کے باعث حملہ کی آزادانہ تحقیقات نہ ہو سکی۔ اب تک تشدد کے اس واقعہ کے سلسلے میں کوئی گرفتاری عمل میں نہیں آئی۔

حضرت خان محمد کا کہنا ہے کہ 21 ستمبر کو 6 نامعلوم موٹر سائیکل سواروں نے ان کا تعاقب کرتے ہوئے اس وقت ان پر حملہ کرنے کی کوشش کی جب وہ پشاور پریس کلب سے موٹر سائیکل پر واپس جا رہے تھے لیکن پولیس نے اس واقعہ کی ایف آئی آر درج کرنے سے ہی انکار کر دیا۔

صوبائی وزیر اطلاعات میاں افتخار نے اس واقعہ سے قبل اے وی ٹی خیبر کی انتظامیہ کے خلاف اسمبلی میں تحریک استحقاق جمع کرائی تھی اور ایک مقدمہ قائم کیا تھا۔ انہوں نے اس معاملے پر صلح کیلئے دونوں درخواستیں واپس لے لیں۔ میاں افتخار حضرت خان محمد پر حملہ میں ملوث ہونے کی تردید کرتے ہیں اور ان کا کہنا ہے کہ خیبر ٹی وی انتظامیہ نے ان کے ساتھ معاملات میں حضرت خان محمد سے کوئی رائے نہیں لی۔ انہوں نے کہا کہ وہ ایک سیاسی کارکن ہیں اور کسی صحافی پر حملہ کا تصور تک نہیں کر سکتے۔ تاہم ان کا کہنا ہے کہ یہ حقیقت ہے کہ خیبر ٹی وی نے ان کے خلاف پروپیگنڈہ مہم شروع کی تھی اور ان کے سیاسی کردار اور تشخص کو متاثر کرنے کی یہ مہم ایک ماہ تک جاری رہی۔

19 اگست 2011ء کو پشاور کے بیورو چیف شوکت خٹک کی سربراہی میں سماء ٹی وی کی نہتی ٹیم پر پولیس نے پشاور کے علاقے حیات آباد میں طاقت بہیمانہ استعمال کرتے ہوئے کھلے عام بدترین تشدد کیا۔ واقعہ کی تفصیلات سے متعلق شوکت خٹک نے بتایا کہ خیبر ایجنسی کے علاقہ جمروڈ میں خوفناک خودکش حملے کی کوریج کیلئے انہوں نے دو ٹیمیں تشکیل دی تھیں۔ ڈی ایس این جی کے ہمراہ ایک ٹیم کو جائے وقوعہ روانہ کیا گیا جبکہ دوسری ٹیم حیات آباد میڈیکل کمپلیکس بھجوائی گئی جہاں زخمیوں کو لایا جا رہا تھا۔

شوکت خٹک دوسری ٹیم کی جانب حیات آباد روانہ ہوئے۔ وہاں پہنچنے پر انہوں نے دیکھا کہ ڈی ایس این جی سڑک کنارے کھڑی ہے، معلوم کرنے پر انہیں بتایا گیا کہ پولیس حکام ڈی ایس این جی کو کوریج کی اجازت نہیں دے رہے۔ خٹک کا کہنا ہے کہ پولیس حکام سے بحث کے بعد انہیں اجازت دے دی گئی۔ تاخیر کا سبب جاننے کیلئے آفس سے رابطہ کیے جانے پر انہوں نے بتایا کہ ان کی پولیس سے تلخ کلامی ہوئی تھی جس پر وہ مشتعل ہو گئے اور ایک پولیس افسر کے کہنے پر وہ ہم پر چڑھ دوڑے اور بری طرح تشدد کا نشانہ بنایا جس میں ہمارے ایک کیمرہ مین عمران کا بازو بھی ٹوٹ گیا۔

شوکت خٹک کے مطابق پولیس نے نہتے صحافیوں پر تشدد پر ہی اکتفا نہیں کیا بلکہ انہیں پولیس سٹیشن لے جا کر ایک گھنٹہ کیلئے لاک اپ میں بند کر دیا گیا۔ انہوں نے بتایا کہ تشدد کا حکم دینے والے افسر کو مختصر مدت کیلئے معطل کیا گیا جبکہ تفتیشی افسر مناسب قانونی کارروائی کی بجائے اس پر مصالحت کیلئے دباؤ ڈالتے رہے اور بالآخر مجھے اسے معاف کرنا پڑا۔

6 اگست 2011ء کو ایک اور حملے میں پولیس نے معروف اردو روزنامہ مشرق کے دفتر پر چھاپا مارا۔ انہوں نے شاف رپورٹرز سہراب واصف اور فیاض کے علاوہ گارڈز پر تشدد کیا اور متعدد افراد کو پکڑ کر تھانے لے گئے۔ تین تھانوں ہشت نگری، فقیر آباد اور پہاڑی پورہ کے حکام نے اس کارروائی میں حصہ لیا جیسا کہ یہ کوئی بہت بڑی کارروائی ہو۔

پولیس کا موقف ہے کہ اس علاقے میں فائرنگ کا واقعہ ہوا تھا اور ملزمان کو مشرق اخبار کے دفتر میں داخل ہوتے دیکھا گیا لیکن انہوں نے کسی جرائم پیشہ گورگرفٹا نہیں کیا۔ اس کے بجائے وہ صحافیوں اور اخبار کے ملازمین پر تشدد کرتے رہے۔

اخبار کی انتظامیہ کا کہنا ہے کہ یہ ایک سوچی سمجھی کارروائی ہے جس کا مقصد صوبے کے ایک اہم اخبار مشرق پر دباؤ ڈالنا ہے اس کارروائی کے حوالے سے صحافی برادری میں اشتعال پیدا ہوا اور انہوں نے مظاہرہ کرتے ہوئے عدالتی تحقیقات کا مطالبہ کیا۔ اخبار کے ایک ملازم ابراہیم خان کہتے ہیں کہ کوئی عدالتی تحقیقات نہیں ہوئی۔

ایس ایس پی اعجاز خان نے اس کارروائی پر معذرت کی تھی لیکن صحافی اور اخبار کی انتظامیہ اس سے مطمئن نہیں وہ اس چھاپے کے پس پردہ حقائق جاننا چاہتے ہیں اور اس کارروائی میں حصہ لینے والے پولیس اہلکاروں کے خلاف کارروائی کے خواہاں ہیں۔

پولیس کی منظر عام پر آنے والی ان بڑی کارروائی کے علاوہ بھی پشاور میں پولیس کی جانب سے صحافیوں سے بدسلوکی کے متعدد واقعات پیش آئے ہیں۔

## دھمکیاں

وفاق کے زیر انتظام قبائلی علاقہ جات (فاٹا) میں مقامی صحافیوں پر دباؤ ڈالنے اور انہیں دھمکیاں ملنا عام ہے اور بہت سوں کا دعویٰ ہے کہ انہیں طالبان عسکریت پسندوں نے گولی مار دینے کی دھمکی دی ہے۔ سیکورٹی کی خراب صورتحال اور صحافت دشمن ماحول کے باعث فاٹا کے صحافی یہ پیشہ ترک کرنے پر مجبور ہو رہے ہیں۔ خوف و ہراس کا یہ عالم ہے کہ متعدد صحافی ملنے والی دھمکیوں کے حوالے سے کھل کر بات کرنے پر آمادہ نہیں۔ ان دھمکیوں یا دباؤ کے باعث قبائلی علاقوں کے 70 کے لگ بھگ صحافی اپنے گھر اور آبائی علاقے چھوڑ چکے ہیں۔

مالکنڈ ڈویژن، جہاں 2007 سے 2009ء کے دوران عسکریت پسندوں کی بڑی تعداد میں آمد و رفت رہی، نہایت خطرناک علاقہ رہا، ڈویژن کے تمام سات اضلاع میں صحافیوں نے دھمکیوں کی شکایات کیں اور فوج کی جانب سے میڈیا کو رتج رکوانے کیلئے دباؤ کی رپورٹ دی۔ وادی سوات میں 2008ء سے چار صحافی اپنی جانیں گنوا چکے ہیں۔ وادی سوات پر طالبان نے مولانا فضل اللہ کی سربراہی میں اپنا تسلط قائم کر رہا تھا لیکن 2009ء میں پاک فوج نے وہاں کا کنٹرول واپس حاصل کر لیا۔ سوات کے ایک سینئر صحافی فیاض ظفر کو فون پر دھمکیاں دی گئیں کہ ”کوئی تمہیں مار ڈالے گا اور طالبان اس کی ذمہ داری قبول کر لیں گے“۔ (ظفر کو بتایا گیا کہ اس کے قتل کا منصوبہ تیار کر لیا گیا ہے)۔ فیاض ظفر کا کہنا ہے کہ انہوں نے مقامی اخبار ”ایک خستہ حال سڑک پرسنر“ کے زیر عنوان آرٹیکل میں عوام کو درپیش مشکلات اور سرمائے کی دستیابی کے باوجود انتظامیہ کی جانب سے اس کی تعمیر پر آمادہ نہ ہونے پر روشنی ڈالی تھی۔

ظفر کا کہنا ہے کہ آرمی یہ چاہتی تھی کہ وہ اپنے ادارے کے لیے جو بھی تحریر کریں یا جو تکج تیار کریں اسے ادارے کو بھجوانے سے پہلے ان کی منظوری حاصل کی جائے اور ایسا نہ کرنے کی صورت میں انہیں خطرناک نتائج کی دھمکی دی گئی۔ ان کا کہنا ہے ”یہ میرے لیے کس طرح ممکن ہے، میں ایک صحافی ہوں اور آزادی سے کام کرنا چاہتا ہوں۔“

سوات سمیت مالکنڈ ڈویژن کے مختلف اضلاع میں صحافیوں نے انٹرویو کے دوران ظفر کے موقف کی تائید کی۔ چترال کے ایک صحافی گل حماد فاروقی نے بتایا کہ سیکورٹی فورسز نے انہیں رابطہ رکھنے اور خبریں بھجوانے سے قبل ان کا تبادلہ کرنے کیلئے کہا تھا۔ لوئر دیر کے ایک سینئر صحافی نے بتایا کہ سیکورٹی فورسز کے ایک سینئر آفیسر نے پریس کلب میں ہم سے ملاقات کی اور بتایا کہ رپورٹنگ کس طرح کرنی ہے۔ خبر بھجوانے سے پہلے ان سے منظور کروانی ہوگی اور کوئی بھی سرکاری موقف جاری ہونے سے پہلے خبر نہیں بنائے گا۔ ورنہ نتائج کا ذمہ دار وہ خود ہوگا۔

سوات پریس کلب کے ڈپٹی چیئرمین محبوب علی نے اس حوالے سے بتایا کہ دھمکیوں کی شدت میں اب کمی آگئی ہے لیکن یہ سلسلہ مکمل طور پر رکنا نہیں ہے۔ انہوں نے کہا کہ فضل اللہ کے طالبان اب اگرچہ افغانستان سے کام کر رہے ہیں لیکن وہ اب بھی

یہاں کے صحافیوں کو دھمکا رہے ہیں۔ محبوب علی نے فون پر دھمکیاں دینے والے طالبان کے ساتھی کے حوالے سے بتایا کہ اس نے کہا تھا کہ ”ہمارے دوستوں کو شکایت ہے کہ تم ان کے خلاف رپورٹنگ کر رہے ہو یہ سلسلہ بند کرو!“

خیبر پختونخوا کے جنوبی اضلاع میں بھی صحافیوں کو دھمکیوں کا سامنا ہے کیونکہ یہ قبائلی علاقوں سے منسلک یا ان کے راستے پر ہیں۔ کوہاٹ، بنوں، لکی مروت، ہتکو اور ڈیرہ اسماعیل خان اضلاع کے صحافیوں کو عسکریت پسندوں کی جانب سے دھمکیاں ملی ہیں۔ طالبان کا مطالبہ ہے کہ ان کے مارے جانے والے ساتھیوں کیلئے ہلاک کے بجائے شہید یا جان بحق کے الفاظ استعمال کیے جائیں اور ان کے پریس بیانات کو کوریج دی جائے۔ کرک اور ٹانک پرامن اضلاع ہیں جہاں سیکورٹی کا کوئی مسئلہ نہیں۔

ہزارہ ڈویژن میں صحافیوں کو مختلف سیاسی اور بااثر گروہوں کی طرف سے دھمکیاں مل رہی ہیں۔ آجکل صحافیوں کو صوبہ ہزارہ کے حامی اور مخالف گروہوں کی جانب سے دھمکیاں دی جا رہی ہیں۔ کسی صحافی کو دہشتگرد تنظیموں نے دھمکیاں نہیں دیں۔

صدر ایبٹ آباد پریس کلب عامر شہزاد کے مطابق انہیں دہشتگرد تنظیموں کی جانب سے نہیں بلکہ سیاسی گروپوں کی جانب سے اپنے مقاصد اور مفادات کیلئے دھمکا یا جا رہا ہے۔ ایک اور صحافی راجا ہارون کا کہنا ہے کہ ”ہم صوبہ ہزارہ تحریک کے حامیوں اور مخالفین کے درمیان سینڈویچ بن گئے ہیں“۔

## سزاسے چھوٹ کا کلچر

صحافیوں پر دباؤ اور حملے 2011ء کے دوران سزاسے چھوٹ کے ساتھ جاری رہے۔ یہ بات 2005ء کے اس واقعہ سے آشکار ہوتی ہے جس میں قبائلی علاقوں کے صحافیوں اللہ نور اور امیر نواب کو شمالی وزیرستان کے علاقہ وانا میں گولیاں مار کر قتل کیا گیا۔ آج تک حکومت نے اس سلسلہ میں کوئی قانونی کارروائی یا عوامی تفتیش نہیں کی جس سے میڈیا کے خلاف کارروائی کرنے والوں کو سزا سے چھوٹ حاصل ہونے کا تصور مزید پختہ ہوتا ہے۔ اسی طرح جون 2006ء میں شمالی وزیرستان کے صحافی حیات اللہ خان کے قتل کے مشہور واقعہ کی تحقیقات کیلئے عدالتی کمیشن تو بنایا گیا لیکن حکومت اس کی رپورٹ جاری کرنے کیلئے آمادہ نہیں۔

صحافیوں پر پولیس کے حملوں کے واقعات میں بھی اضافہ ہو رہا ہے اور ایسے واقعات کی تحقیقات اور ازالہ بھی نہیں ہوتا۔ صحافیوں کے خلاف کارروائیوں اور تشدد میں پولیس کو سزاسے حاصل چھوٹ نے صحافتی تنظیموں کو تشویش میں مبتلا کر دیا ہے۔

## جائے ملازمت کی صورتحال

پشاور کے اخبارات میں جائے ملازمت کی صورتحال بہتر نہیں، بعض اداروں نے تو اپنے ملازمین کو پائمنٹ لیٹر اور ادارے کے شناختی کارڈ تک نہیں دیئے، پائمنٹ لیٹر کے بغیر ملازمین عدم تحفظ کا شکار ہیں۔ اخبارات و تاج بورڈ ایوارڈ پر عملدرآمد سے بچنے کیلئے بھی

یہ ہتھکنڈے استعمال کرتے ہیں اور اگر انہیں ایوارڈ پر عملدرآمد کرنا پڑے تو وہ ملازمین کی حیثیت سے ہی انکار کر دیتے ہیں۔ جہاں تک تنخواہوں کا معاملہ ہے، شہر کے 400 سے زائد صحافیوں میں سے مشکل سے 100 کو ہی مناسب تنخواہ ملتی ہے۔ باقی صحافیوں کی اکثریت جو مقامی اور علاقائی اخبارات میں کام کرتی ہے انتہائی مشکل صورتحال سے دوچار ہے۔ یہ ادارے حکومت کی جانب سے مقرر کردہ کم تنخواہ سے بھی کم تنخواہیں دے رہے ہیں۔

نجیبر یونین آف جرنلسٹس اور پشاور پریس کلب نے صحافیوں کی فلاح کیلئے انتھک کوششیں کی ہیں۔ پشاور پریس کلب صحافیوں کو رعایتی قیمت پر پلاٹوں کی فراہمی کے حوالے سے کامیاب مذاکرات کر چکا ہے اور ارکان کی کمزور مالی حیثیت کے باعث بعض اقساط پریس کلب کی جانب سے ہی ادا کی جا رہی ہیں۔

صحافیوں کی اکثریت کو میڈیکل انشورنس حاصل نہیں۔ کے ایچ یو جے نے تمام اراکین کو مرحلہ وار انشورنس کی سہولت فراہم کرنے کے منصوبے کا آغاز کر دیا ہے۔ اب تک 80 ارکان کی انشورنس ہو چکی ہے۔ یونین ملازمین کیلئے صورتحال کو بہتر بنانے کے حوالے سے اخباری مالکان کے ساتھ مذاکرات بھی جاری رکھے ہوئے ہیں۔

نجیبر یونین آف جرنلسٹس اور پشاور پریس کلب ضرورت مند ارکان کو میمبر ویلفیئر فنڈ سے مالی معاونت بھی فراہم کرتے ہیں۔ تاہم یہ اقدامات صحافیوں کی صورتحال کو بہتر بنانے کیلئے کافی نہیں اور حکومت اور مالکان کو اس ضمن میں اقدامات اٹھانے کی ضرورت ہے۔

سوات ڈیرہ اسماعیل خان ایبٹ آباد اور دیگر شہروں کے اخبارات میں ملازمین کی صورتحال مزید ابتر ہے۔ فائنا سمیت دیہی علاقوں کے صحافیوں کو سوائے چند ایک ٹیلی ویژن چینلز کے تنخواہ ہی نہیں ملتی۔ دیہی علاقوں میں صحافی اس پیشہ کو پارٹ ٹائم کے طور پر بھی اختیار کرتے ہیں۔ لیکن یہ سوال بہر حال موجود ہے کہ کوئی بھی شخص ایسی ملازمت کیلئے اپنا وقت تو انائی اور پیسہ کیوں خرچ کرے جس میں سے اسے کچھ حاصل ہونے کی امید نہ ہو۔

مالاکنڈ کے قصبہ بٹ خیلہ کے ایک صحافی گوہر علی نے بتایا کہ صحافیوں کو معاشرے میں بڑا اثر رسوخ حاصل ہوتا ہے اور یہی وجہ ہے کہ لوگ بغیر تنخواہ کے بھی اخباروں کے نمائندہ بننے کیلئے تیار ہو جاتے ہیں۔ انہوں نے کہا کہ اخباری نمائندے کے طور پر ملازمت پارٹ ٹائم کے طور پر اختیار کی جاتی ہے۔ بعض لوگوں کے دیگر کاروبار بھی ہیں جبکہ بعض کے نہیں۔

یہ صحافی کورٹج کرنے کا معاوضہ لیتے ہیں۔ گوہر علی کے مطابق سیاسی جلسے یا جلوس کی کورٹج اور پریس ریلیز کی خبر بنانے کیلئے بھی معاوضہ لیا جاتا ہے۔ پریس کانفرنس سے بھی کچھ آمدن ہو جاتی ہے۔ لوئز دیر کے ایک صحافی حلیم اسد کے مطابق اس طرح کی بلا معاوضہ خدمات کے نتیجے میں زرد صحافت فروغ پا رہی ہے۔

## تحفظ و سلامتی

تحفظ اور سلامتی ایک اہم معاملہ ہے۔ صحافیوں کو تحفظ اور سلامتی کے حوالے سے مناسب تربیت حاصل نہیں۔ آئی ایف بے پی ایف یو بے انٹرنیوز اور انٹرمیڈیا صحافیوں کو تحفظ اور استعداد کار میں اضافہ کے حوالے سے تربیت فراہم کر رہے ہیں اور خیبر یونین آف جرنلسٹس کے ارکان کی بڑی تعداد نے اس سے استفادہ کیا ہے۔

خیبر سپر مارکیٹ میں خودکش دھماکے اور بعد ازاں ہونے والے کم شدت کے ایک اور دھماکے کے بعد یونین نے بم دھماکوں کی کورٹیج کرنے والے رپورٹروں کیلئے ضوابط کا تیار کرنے کی خاطر مختلف میڈیا اداروں کے تمام ہیرو چیفس کے دو اجلاس منعقد کیے۔ ارکان کو مختلف رہنما اصول بتائے گئے اور عملدرآمد کی نگرانی کیلئے کمیٹی بھی قائم کی گئی۔ کمیٹی نے عملدرآمد میں بعض خلاف ورزیاں رپورٹ کیں اور تحفظ کے حوالے سے رہنما اصولوں پر مکمل عملدرآمد کیلئے کوششیں کی ہیں۔

اپنے ملازمین کی استعداد کار میں اضافہ اور انہیں ضروری تربیت بالخصوص موجودہ صورتحال میں تحفظ و سلامتی کی تربیت فراہم کرنا ذرائع ابلاغ کے اداروں کی بنیادی ذمہ داری ہے تاہم وہ اس سلسلے میں اپنے ملازمین کیلئے تربیت کے انعقاد میں ناکام رہے ہیں۔ ان اداروں نے تنازعات کے شکار علاقوں میں کام کرنے والے اپنے رپورٹرز کو تحفظ کے حوالے سے ضروری ساز و سامان بھی فراہم نہیں کیا جس کے نتیجے میں وہ دہشت گردی کے کسی چھوٹے سے واقعہ میں بھی محفوظ نہیں۔

## صحافت میں خواتین

پشاور میں 14 خواتین صحافت کے شعبہ سے وابستہ ہیں۔ اگرچہ کے ایچ یو بے کے 400 سے زائد ارکان میں یہ تناسب نہایت کم ہے تاہم یہ امر باعث تشفی ہے کہ خواتین کو کسی امتیازی سلوک کی شکایت نہیں۔ کے ایچ یو بے کی ایک سینئر رکن شاہدہ پروین کے مطابق اس شعبہ میں 14 خواتین کی موجودگی بھی ایک اہم پیش رفت ہے چند برس پہلے تو کوئی خاتون اس شعبہ میں آنے کا تصور بھی نہیں کر سکتی تھی۔ تاہم اب یہ صورتحال تبدیل ہو رہی ہے اور خواتین اس شعبہ میں آ رہی ہیں۔ پشاور میں صرف 14 خواتین صحافی کام کر رہی ہیں جبکہ فانا اور خیبر پختونخوا کے دیگر شہروں اور قصبوں میں کوئی بھی خاتون شعبہ صحافت سے وابستہ نہیں۔ ان کا کہنا ہے کہ خواتین صحافیوں کی تعداد میں اضافہ ہو رہا ہے اور انہیں اپنے ادارے یا یونین کے اندر کسی امتیازی سلوک کا سامنا نہیں۔

شاہدہ پروین نے بتایا کہ قبل ازیں اس شعبہ میں آنے والی خواتین رپورٹرز کو خواتین کی سرگرمیوں جیسی غیر اہم بیٹس دی جاتی تھیں جن میں کام کرتے ہوئے وہ بمشکل اپنی صلاحیتوں کو ثابت کر پاتی تھیں۔ انہوں نے کہا کہ اب خواتین رپورٹرز کو تمام ذمہ داریاں دی جا رہی ہیں جو مرد رپورٹرز انجام دے رہے ہیں اس سے خواتین کو اعتماد اور برابری کے مواقع میسر ہوئے ہیں اور وہ اپنی صلاحیتیں منور رہی ہیں۔

پشاور میں اب خواتین کیمرہ استعمال کرتی ہیں، تمام بیٹس کو رکرتی ہیں اور اسائنمنٹ ایڈیٹرز کے طور پر فرائض انجام دے رہی ہیں اور کسی اخباریائی وی میں دیگر تمام کام بھی کر رہی ہیں۔ شاہدہ پروین نے کہا کہ خواتین میں کم شرح خواندگی اور معاشرتی رسومات خواتین کے صحافی بننے میں رکاوٹ ہیں۔

خیبر پختونخوا کے باقی علاقوں اور تمام فائٹا میں ایک بھی خاتون صحافت کے شعبہ سے وابستہ نہیں۔

### سفارشات

صحافیوں کے تحفظ کیلئے موثر اقدامات اور ملازمت کی صورتحال کو بہتر بنانے کیلئے حکومت اور میڈیا سے منسلک اداروں میں انتظامی سطح پر مناسب اقدامات اٹھانے کی ضرورت ہے۔

بلا معاوضہ صحافت کے رجحان کو ختم کرنے کی ضرورت ہے۔ میڈیا مینیجرز پر دباؤ ڈالنا چاہیے کہ وہ حکومت کی جانب سے مقرر کردہ کم از کم تنخواہ کے برابر معاوضہ دیئے بغیر صحافیوں سے کام نہ لیں۔

صوبے بھر اور قبائلی علاقہ جات بالخصوص دیہی علاقوں میں تحفظ اور استعداد کار میں اضافہ کے حوالے سے مزید تربیت کا انعقاد کیا جائے۔

صوبہ میں صحافیوں کیلئے ملازمت کی صورتحال کو قومی اور بین الاقوامی فورمز پر اجاگر کیا جائے۔

صحافیوں کی صورتحال سے مکمل آگاہی حاصل کرنے کیلئے اسی نوعیت کی نشستوں کا اہتمام بھی کیا جائے۔

آئی ایف جے اور پی ایف یو جے جیسی صحافتی تنظیموں کی جانب سے حکومت پر دباؤ ڈالا جانا چاہیے کہ صحافت سے وابستہ لوگوں کے قتل جیسے واقعات کی منصفانہ اور شفاف تحقیقات کی جائے اور اس کی رپورٹ عوام کے سامنے لاکر صحافیوں کے قتل، اغوا، ان پر تشدد یا حراساں کیے جانے جیسے واقعات میں ملوث لوگوں کو قراوقتی سزا دلوا کر مثال قائم کی جائے۔ صرف اسی طرح ہی صحافیوں پر تشدد میں کمی لائی جاسکتی ہے۔

پولیس اور سیکورٹی فورسز کے شہداء کیلئے کی طرز پر مقتول صحافیوں کے پسماندگان کیلئے بھی معاوضہ کا مناسب انتظام کیا جائے۔

شہید صحافیوں کے بچوں کی تعلیم کیلئے ایک فنڈ قائم ہونا چاہیے۔

صحافیوں کے آزادانہ انداز میں فرائض کی ادائیگی کو یقینی بنایا جانا چاہیے۔ صحافیوں پر دباؤ بالخصوص ریاستی اداروں کی جانب سے دباؤ جیسے امور کو اعلیٰ سطح پر اٹھانے کی ضرورت ہے۔



## ہر ضلع میں صحافیوں کی تعداد

نجیر پختونخوا کے 25 اضلاع میں قومی اور بین الاقوامی اداروں کے نمائندے کام کر رہے ہیں، زیادہ تر صحافی جزوقتی کام کرتے ہیں تاہم بسا اوقات وہ دنیا کیلئے معلومات کا بہترین ذریعہ بھی ثابت ہوتے ہیں۔ چند ایک مثالوں کو چھوڑ کر اضلاع کے زیادہ تر صحافی اعلیٰ تعلیم یافتہ نہیں ان میں سے اکثر میٹرک یا انٹر پاس ہیں اور ایک قلیل تعداد گریجویٹس کی بھی ہے۔ ان میں پیشہ ورانہ مہارت اور تربیت کا فقدان ہے اس لیے انہیں استعداد کار میں اضافہ اور تحفظ سے متعلق تربیت کی ضرورت ہے۔

نجیر پختونخوا کے ہر ضلع میں کام کرنے والے صحافیوں کی تعداد مندرجہ ذیل ہے۔

55	مردان	415	پشاور
50	صوابی	60	چارسداہ
30	مالاکنڈ	52	نوشہرہ
10	بونیر	63	سوات
30	اپردیر	16	شنگلا
17	چترال	35	لوردیر
40	ہری پور	72	ایبٹ آباد
22	بگرام	82	مانسہرہ
	کوہستان		طورغر
11	کرک	20	کلی مروت
200	ڈیرہ اسماعیل خان	26	بنوں
15	کوہاٹ	31	ٹانک
		31	ہنگو

## فائا کی ہرا بجنسی میں صحافیوں کی تعداد

وفاق کے زیر اہتمام قبائلی علاقہ جات جنہیں اکثر فائا کہا جاتا ہے انتظامی لحاظ سے 17 ایجنسیوں میں تقسیم کیے گئے ہیں۔ خیبر پختونخوا کے زیادہ تر اضلاع کی طرح فائا کی ایجنسیوں میں بھی صحافی جزوقتی ملازم ہیں۔ ان میں تعلیم، پیشہ ورانہ مہارت، تربیت اور ذرائع کا فقدان پایا جاتا ہے ان کی اکثریت کو معاوضہ بھی ادا نہیں کیا جاتا۔

فائا کی ایجنسیوں میں صحافیوں کی تعداد مندرجہ ذیل ہے

30	باجوڑ
36	مہمند
65	خیبر
5	اورکزئی
22	کرم
30	شمالی وزیرستان
39	جنوبی وزیرستان
12	ایف آر درہ آدم خیل

## اخبارات کی تعداد

نجیر پختونخوا کے محکمہ اطلاع کے مطابق 212 روز نامے، 294 ہفت روزہ اور 218 ماہ نامے ان کے پاس رجسٹرڈ ہیں۔ تاہم 80 روز نامے اور چھ ہفت روزہ اور ماہ نامے باقاعدگی سے شائع ہو رہے ہیں۔ اگرچہ متعدد اخبارات صوبے کے مختلف شہروں سے شائع ہوتے ہیں لیکن ان کی رجسٹریشن محکمہ اطلاعات کے پاس ہی ہوتی ہے۔ 14 ایف ایم ریڈیو چینل بھی صوبے میں کام کر رہے ہیں۔

دیگر شہروں میں مطبوعات کی فہرست مندرجہ ذیل ہے

6	سوات
اردو 12، انگریزی 1	ایبٹ آباد
2	مانسہرہ
2	ہری پور
11	ڈی آئی خان
2 (غیر فعال)	کوہاٹ
2	نوشہرہ
3 (ویب سائٹ)	چترال
2	مالاکنڈ
2	لوردیر





### Pakistan Federal Union of Journalists

Office 210, 2nd floor, Evacuee Trust Complex  
F-5/1, Near Marriott Hotel Islamabad  
Email: amin.yousuf@pfuj.pk  
Tel Nos: 051 2870221, 051-2604147, 051-2604157  
Fax: 051-2871342



### IFJ Global

PC-Residence Palace, Bloc C, Rue de la Loi 155  
B-1040 Brussels, BELGIUM  
Email: ifj@ifj.org  
Tel No: +32 2 235 2200  
Fax: +32 2 235 2219

### IFJ Asia Pacific

C/o Media, Entertainment and Arts Alliance  
245 Chalmers St, Redfern Sydney NSW 2016, AUSTRALIA  
Email: ifj@ifj-asia.org  
Tel No: +61 2 9333 0919  
Fax: +61 2 9333 0933